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Comunidad Autónoma del País Vasco  

ORDEN de 11 de abril de 2008, de la Consejera de Hacienda y Administración 
Pública, reguladora del servicio de colaboración en la gestión recaudatoria de 
la Hacienda General del País Vasco. 

NORMA FORAL 3/2008, de 9 de julio, por la que se aprueban medidas fiscales 
para incentivar la actividad económica, de adaptación del Impuesto de 
Sociedades a la reforma contable y otras medidas tributarias. 

DECRETO 181/2008, de 4 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento 
del Régimen Económico-Financiero del Canon del Agua. 

LEY 19/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueban los Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2009. 

Territorio histórico de Álava  

DECRETO FORAL 77/2007, del Consejo de Diputados de 20 de diciembre, que 
regula para el año 2008 del régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

ORDEN FORAL 650/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 17 de diciembre, por la que se modifican diversas Ordenes 
Forales que aprobaron los modelos 184, 187, 188, 196, 198 y 345. 

DECRETO FORAL 78/2007, del Consejo de Diputados de 20 de diciembre, que 
modifica el Decreto Foral 149/1999, de 14 de diciembre, que aprobó los 
modelos 193 y 194 sobre rentas sujetas a retención e ingresos a cuenta por 
diversos impuestos. 

ORDEN FORAL 673/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 27 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 039 de 
comunicación de datos relativa al régimen especial del grupo de entidades en 
el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 3/2007, del Consejo de 
Diputados de 28 de diciembre, que adapta la normativa tributaria alavesa a los 
cambios establecidos por la Ley Orgánica 8/2007, de 4 de julio, sobre 
financiación de los partidos políticos, y por la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, 
de calidad del aire y protección de la atmósfera. 

Corrección de erratas del anuncio núm. 8.804 relativo al Decreto Foral 78/2007, 
del Consejo de Diputados de 20 de diciembre, que modifica el Decreto Foral 
149/1999, e 14 de diciembre, que aprobó los modelos 193 y 194 sobre rentas 
sujetas a retención e ingresos a cuenta por diversos impuestos. 
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Resolución 27/2008 del Director de Hacienda de 10 de enero por la que se 
aprueban las condiciones técnicas y diseño de los soportes magnéticos válidos 
para sustituir los modelos en papel correspondientes a las declaraciones-
liquidaciones del Impuesto sobre el Valor Añadido, modelos 300, 310, 320 y 
330, así como del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre Sociedades, modelos 110, 111 y 115-A. 

ORDEN FORAL 15/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 14 de enero, de actualización de los signos, índices o módulos aplicables a 
la determinación del rendimiento neto de la actividad de “Transporte de 
mercancías por carretera”. 

Corrección de erratas del anuncio número 8678 relativo a la Orden Foral 
651/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 17 de 
diciembre, por la que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y 
determinadas imputaciones de renta, así como los diseños físicos y lógicos a 
los que deben ajustarse los soportes directamente legibles por ordenador del 
modelo 190 y el modelo 10-T relativo al certificado de los rendimientos del 
trabajo de actividades económicas y de premios 

DECRETO FORAL 4/2008, del Consejo de Diputados de 22 de enero, que 
adapta la normativa tributaria Alavesa a los cambios establecidos por el Real 
Decreto 1466/2007, de 2 de noviembre, de modificación del Reglamento del 
Impuesto sobre el Valor Añadido. 

Sentencias del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco anulando el párrafo 
segundo del apartado 4 del artículo 14 de la Norma Foral 42/1989, de 19 de 
julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

DECRETO FORAL 7/2008, del Consejo de Diputados de 5 de febrero, que 
modifica las normas que regularán el alta de las nuevas construcciones en el 
Catastro Inmobiliario a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 1/2008, del Consejo de 
Diputados de 5 de febrero, que adapta la normativa tributaria Alavesa a los 
cambios establecidos por la Ley 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 2008, y por la Orden EHA/12/2008, de 10 de 
enero, que actualiza referencias de códigos de la nomenclatura combinada 
contenidas en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales. 

ORDEN FORAL 96/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 20 de febrero, por la que se aprueban los modelos 322 de autoliquidación 
mensual, modelo individual y 353 de autoliquidación mensual, modelo 
agregado, correspondientes al Régimen especial del grupo de entidades en el 
Impuesto sobre el Valor Añadido. 

DECRETO FORAL 16/2008, del Consejo de Diputados de 26 de febrero, que 
aprueba los precios medios de venta de vehículos automóviles y 
embarcaciones a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales 
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y Actos Jurídicos Documentados, sobre Sucesiones y Donaciones y del 
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 

ORDEN FORAL 121/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 4 de marzo, por la que se aprueban las normas y modelos 
para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al 
ejercicio 2007. 

DECRETO FORAL 18/2008, del Consejo de Diputados de 18 de marzo, que 
modifica el Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre, de Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, para el establecimiento del 
mecanismo de compensación fiscal aplicable a los contratos individuales de 
vida o invalidez. 

DECRETO FORAL 35/2008, del Consejo de Diputados de 29 de abril, que 
regula la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre 
Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las 
adquisiciones de gasóleo 2006-2007. 

DECRETO FORAL 52/2008, del Consejo de Diputados de 27 de mayo, que 
modifica los porcentajes de retención aplicables a los rendimientos del trabajo y 
los pagos fraccionados de actividades económicas en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, así como el porcentaje general de gastos para 
las actividades ganaderas que determinen el rendimiento neto a través de la 
modalidad simplificada del método de estimación directa del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas. 

DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 2/2008, del Consejo de 
Diputados de 20 de mayo, que modifica la normativa reguladora de los 
Impuestos sobre el Valor Añadido y sobre la Renta de no Residentes. 

ORDEN FORAL 315/2008 del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 6 de junio de 2008, por la que se aprueban los modelos 200­
A y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos 
permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el 
extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Álava, para los ejercicios 
iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2007, y se establecen las 
condiciones generales para su presentación. 

RESOLUCIÓN 1167/2008 del Director de Hacienda, de 12 de junio, por la que 
se aprueban las condiciones técnicas y el diseño de los soportes magnéticos 
válidos para sustituir el modelo en papel correspondiente a la declaración-
liquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes (establecimientos permanentes y entidades en régimen de 
atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio 
Histórico de Álava), modelo 200-A. 
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DECRETO FORAL 62/2008, del Consejo de Diputados de 17 de junio, que 
modifica el artículo 23 del Decreto Foral 60/2002, de 10 de diciembre, que 
aprobó el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 

DECRETO FORAL 66/2008, del Consejo de Diputados de 1 de julio, que 
aprueba diversas medidas para paliar los daños ocasionados por las recientes 
inundaciones y modifica la Disposición Transitoria Séptima del Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

DECRETO FORAL 65/2008, del Consejo de Diputados de 1 de julio, que 
aprueba el Reglamento regulador de los procedimientos especiales de revisión, 
del recurso de reposición y reembolso del coste de garantías. 

DECRETO FORAL 71/2008, del Consejo de Diputados de 8 de julio, que regula 
las obligaciones relativas al número de identificación fiscal y su composición. 

ORDEN FORAL 369/2008, de 24 de julio, que dispone la determinación del 
ámbito geográfico y momento temporal a los que son de aplicación las ayudas 
y medidas para hacer frente a los daños ocasionados por las lluvias
torrenciales e inundaciones en el Territorio Histórico de Álava. 

ORDEN FORAL 418/2008, de 22 de julio, por la que se desarrollan los 
Decretos Forales 66/2008 y 67/2008 del Consejo de Diputados, de 1 de julio, a 
efectos del reconocimiento de la condición de Damnificado. 

ORDEN FORAL 536/2008 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos 
de 7 de octubre, por la que se aprueba el modelo de impreso 048 de 
autoliquidación e ingreso del Tributo sobre el Juego mediante apuestas. 

DECRETO FORAL 97/2008, del Consejo de Diputados de 18 de noviembre, 
que aprueba el Reglamento de infracciones y sanciones tributarias. 

DECRETO FORAL 100/2008, del Consejo de Diputados de 25 de noviembre, 
que suprime el modelo distintivo para la acreditación del pago del Tributo sobre 
el Juego, modalidad máquinas o aparatos automáticos. 

ORDEN FORAL 714/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos de 17 de diciembre, por la que se aprueban los signos, índices o 
módulos, del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas, aplicables a partir de 1 de enero de 2009. 

DECRETO FORAL 105/2008, del Consejo de Diputados de 16 de diciembre, 
que regula para el 2009 el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

DECRETO FORAL 111/2008, del Consejo de Diputados de 23 de diciembre, 
que regula la obligación de informar sobre cuentas, operaciones y activos 
financieros. 

DECRETO FORAL 108/2008, del Consejo de Diputados de 23 de diciembre, 
que modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. 
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DECRETO FORAL 110/2008, del Consejo de Diputados de 23 de diciembre, 
que regula las condiciones y requisitos generales para la presentación de 
declaraciones y autoliquidaciones por vía telemática ante la Hacienda Foral. 

Territorio histórico de Gipuzkoa  

NORMA FORAL 10/2007, de 27 de diciembre, por la que se aprueban los 
Presupuestos Generales del Territorio Histórico de Guipúzcoa para el año 
2008. 

RESOLUCION de 10 de enero de 2008, de la Presidencia de Las Juntas 
Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de 
derogación del Decreto Foral-Norma 3/2007, de 29 de diciembre, por el que se 
modifica la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades. 

ORDEN FORAL 1359/2007, de 28 de diciembre, por la que se determinan los 
signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2008, de la 
modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

ORDEN FORAL 4/2008, de 9 de enero, relativa a entidades colaboradoras en 
la recaudación tributaria. 

ORDEN FORAL 14/2008, de 9 de enero, por la que se aprueban los precios 
medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables, en la gestión del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e 
Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 

ORDEN FORAL 1359/2007 de 28 de diciembre, por la que se determinan los 
signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2008, de la 
modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 153/2008, de 6 de febrero, por la que se actualizan referencias 
de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 
20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la normativa tributaria del 
Territorio Histórico de Guipúzcoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de 
diciembre, de Impuestos Especiales. 

ORDEN FORAL 154/2008, de 6 de febrero, por la que se aprueban los 
modelos 322 de declaración-liquidación mensual, modelo individual y 353 de 
declaración-liquidación mensual, modelo agregado correspondientes al 
Régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

NORMA FORAL 1/2008, de 11 de febrero, por la que se adapta la normativa 
tributaria guipuzcoana a las modificaciones introducidas en el Concierto 
Económico por la Ley 28/2007, de 25 de octubre, a las de la Ley Orgánica 
8/2007, de 4 de julio, sobre financiación de los partidos políticos, y a las 
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incluidas en la Ley 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para el año 2008. 

DECRETO FORAL 7/2008, de 4 de marzo, por el que se aprueba el 
mecanismo de compensación fiscal aplicable en el Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas a los contratos de seguro individuales de vida o invalidez. 

ORDEN FORAL 219/2008, de 7 de marzo, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos, por las 
adquisiciones de gasóleo. 

ORDEN FORAL 222/2008, de 7 de marzo, por la que se aprueban los modelos, 
plazos, lugares y condiciones para la presentación e ingreso de la declaración-
liquidación y de la declaración resumen anual de operaciones del Impuesto 
Especial sobre el Carbón. 

ORDEN FORAL 236/2008, de 12 de marzo, por la que se aprueban las 
modalidades, modelos y formas de presentación de las autoliquidaciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2007, así como el modelo 
de autoliquidación para la exacción en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas del recurso cameral permanente en favor de la Cámara de 
Comercio, Industria y Navegación, regulándose el plazo y los lugares de 
presentación. 

ORDEN FORAL 236/2008, de 12 de marzo, por la que se aprueban las 
modalidades, modelos y formas de presentación de las autoliquidaciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2007, así como el modelo 
de autoliquidación para la exacción en el Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas del recurso cameral permanente en favor de la Cámara de 
Comercio, Industria y Navegación, regulándose el plazo y los lugares de 
presentación. Corrección de errores. 

DECRETO FORAL 43/2008, de 27 de mayo, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en materia 
de pagos a cuenta de los rendimientos del trabajo y de los pagos fraccionados 
en las actividades económicas. 

ORDEN FORAL 548/2008, de 17 de junio, por la que se modifican la Orden 
Foral 1.311/2007, de 19 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 039 de 
comunicación de datos, correspondiente al Régimen especial del Grupo de 
Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido, la Orden Foral 1.330/2001, 
de 21 de diciembre, y la Orden Foral 599 Bis/2005, de 27 de diciembre, estas 
últimas relacionadas con el ámbito de los Tributos sobre el juego. 

ORDEN FORAL 577/2008, de 24 de junio, por la que se aprueban las 
modalidades de presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a 
establecimientos permanentes, los modelos 200, 220, 20G y 22G para su 
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presentación, el modelo 20C del recurso cameral permanente correspondiente 
a los citados Impuestos, los diseños físicos y lógicos de los modelos 200 y 220, 
y la forma de ingreso, plazo y los lugares de presentación. 

DECRETO FORAL 62/2008, de 24 de junio, por el que se declaran las 
actividades prioritarias de mecenazgo para el año 2008 en el ámbito de los 
fines de interés general. 

NORMA FORAL 3/2008, de 9 de julio, por la que se aprueban medidas fiscales 
para incentivar la actividad económica, de adaptación del Impuesto de 
Sociedades a la reforma contable y otras medidas tributarias. 

DECRETO FORAL 64/2008, de 15 de julio, por el que se desarrollan las 
obligaciones censales y las relativas al número de identificación fiscal. 

ORDEN FORAL 640 /2008, de 15 de julio, por la que se regula la composición 
del número de identificación fiscal de las personas jurídicas y entidades sin 
personalidad jurídica. 

ORDEN FORAL 865/2007, de 2 de agosto, por la que se desarrollan 
determinadas disposiciones sobre facturación telemática y conservación 
electrónica de facturas, contenidas en el Decreto Foral 61/2004, de 15 de junio, 
por el que se regulan las obligaciones de facturación. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 847/2008 de 8 de octubre. 

NORMA FORAL 4/2008, de 29 de octubre, de modificación de la Norma Foral 
10/2006, de 29 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. 

ORDEN FORAL 952/2008, de 31 de octubre, por la que se modifica la Orden 
Foral 599 Bis/2005, de 27 de diciembre, por la que se establece el 
procedimiento de ingreso mediante domiciliación bancaria del tributo sobre el 
juego mediante la explotación de máquinas o aparatos automáticos. 

ORDEN FORAL 983/2008 de 14 de noviembre. 

ORDEN FORAL 1002/2008 de 18 de noviembre, por la que se establece la 
obligación a determinados obligados tributarios de presentar declaraciones y 
autoliquidaciones tributarias mediante su remisión telemática a través del 
empleo de firma electrónica reconocida y el correspondiente procedimiento. 

ORDEN FORAL 1008/2008, de 20 de noviembre, por la que se aprueba el 
modelo 347 de declaración anual de operaciones con terceras personas así 
como las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las 
hojas interiores por soporte magnético. 

ORDEN FORAL 1.068/2008, de 10 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 196 del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto 
sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes 
(establecimientos permanentes). Resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta sobre rentas y rendimientos del capital mobiliario obtenidos por la 
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contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones 
financieras, incluyendo las basadas en operaciones sobre activos financieros, 
declaración informativa anual de personas autorizadas y saldos en cuentas de 
toda clase de instituciones financieras. 

ORDEN FORAL 1060/2008, de 2 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 291 de declaración informativa en relación con los rendimientos de 
cuentas de no residentes obtenidos por contribuyentes, sin mediación de 
establecimiento permanente, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
así como los diseños físicos y lógicos para su presentación por soporte 
directamente legible por ordenador. 

Decreto Foral 79/2008, de 16 de diciembre, por el que se desarrolla el 
procedimiento de comprobación de valores de la Norma Foral General 
Tributaria. 

ORDEN FORAL 1097/2008, de 16 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 393 de declaración anual -modelo individual- del grupo de entidades 
del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 1113/2008 de 17 de diciembre, por la que se determinan los 
signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2009, de la 
modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.  

ORDEN FORAL 1.095/2008, de 16 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 190 para la declaración del resumen anual de retenciones e ingresos a 
cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de rendimientos 
del trabajo, actividades económicas y premios. 

ORDEN FORAL 1.112/2008, de 17 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 182 de declaración informativa anual sobre de donativos, aportaciones 
y disposiciones. 

ORDEN FORAL 1.116/2008, de 18 de diciembre, por la que se establece el 
procedimiento para efectuar por medios telemáticos el embargo de dinero en 
cuentas abiertas en entidades de depósito para diligencias de cuantía igual o 
inferior a 6.000 euros. 

ORDEN FORAL 1.124/2008, de 19 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 345 de declaración anual sobre entidades de previsión social 
voluntaria, planes y fondos de pensiones, sistemas alternativos, mutualidades 
de previsión social, planes de previsión asegurados, planes individuales de 
ahorro sistemático, planes de previsión social empresarial y seguros de 
dependencia. 

NORMA FORAL 8/2008, de 23 de diciembre, por la que se modifica la Norma 
Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades. 

NORMA FORAL 9/2008, de 23 de diciembre, por la que se aprueban los 
presupuestos generales del Territorio Histórico de Gipuzkoa para el año 2009. 
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DECRETO FORAL 83/2008, de 23 de diciembre, por el que se modifica el 
Decreto Foral 117/1999, de 21 de diciembre, por el que se desarrollan diversas 
disposiciones que establecen obligaciones de suministro de información a la 
Administración tributaria. 

DECRETO FORAL 84/2008, de 23 de diciembre, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y se 
aprueban los coeficientes de actualización aplicables en el ejercicio 2009 para 
la determinación de las ganancias y pérdidas patrimoniales del citado 
Impuesto. 

DECRETO FORAL 85/2008, de 23 de diciembre, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades en materia de amortizaciones, 
deducción por creación de empleo y régimen fiscal de ajustes de primera 
aplicación de los nuevos Planes de Contabilidad. 

ORDEN FORAL 1.131/2008, de 23 de diciembre, por el que se aprueban los 
coeficientes multiplicadores y su vigencia, así como la metodología técnica 
empleada para su cálculo, en desarrollo de lo dispuesto en el artículo 32 del 
Decreto Foral 6/1999, de 26 de enero, por el que se aprueba el procedimiento 
para la determinación del valor catastral y el valor comprobado a través del 
medio de estimación por referencia a los valores que figuren en los registros 
oficiales de carácter fiscal, de los bienes inmuebles de naturaleza urbana. 

ORDEN FORAL 1.132/2008, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el 
Modelo 346, de subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del 
ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 

ORDEN FORAL 1.156/2008, de 29 de diciembre, por el que se aprueba el 
modelo 039 de comunicación de datos correspondiente al régimen especial de 
Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 1.158/2008, de 29 de diciembre, por la que se modifica la 
Orden Foral 154/2008, de 6 de febrero, por la que se aprueban los modelos 
322 de declaración-liquidación mensual, modelo individual y 353 de 
declaración-liquidación mensual, modelo agregado, correspondientes al 
régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 

ORDEN FORAL 1.159/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el 
nuevo modelo 036 de declaración censal que han de presentar a efectos 
fiscales los empresarios, los profesionales y otros obligados tributarios. 

ORDEN FORAL 1.160/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 296 –resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre 
determinadas rentas obtenidas sin establecimiento permanente en el Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes – así como los diseños físicos y lógicos para 
la sustitución de las hojas de relación de perceptores de dicho modelo 296 por 
soporte magnético. 
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Territorio histórico de Bizkaia  

DECRETO FORAL 240/2007, de 18 de diciembre, por el que se modifica el 
Reglamento de inspección tributaria aprobado mediante Decreto Foral 99/2005, 
de 21 de junio. 

ORDEN FORAL 3290/2007, de 20 de diciembre, por la que se aprueban los 
precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte. 

DECRETO FORAL 257/2007, de 28 de diciembre, por el que se declaran 
prioritarias determinadas actividades para el ejercicio 2008. 

ORDEN FORAL 3328/2007, de 21 de diciembre, por la que se fijan los signos, 
índices y módulos para la aplicación del método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2008. 

ORDEN FORAL 3329/2007, de 21 de diciembre, por la que se aprueban los 
índices y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor 
Añadido para el año 2008. 

DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2007, de 28 de diciembre, por el que se 
modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, para su adaptación al Concierto Económico. 

ORDEN FORAL 2998/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueban los 
modelos de declaración 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216 y 296 del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Corrección de 
errores. 

DECRETO FORAL 2/2008, de 29 de enero, por el que se regula el 
procedimiento para la compensación fiscal aplicable en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas a los contratos individuales de vida o invalidez. 

DECRETO FORAL NORMATIVO 1/2008, de 29 de enero, por el que se 
modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 

DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2007, de 28 de diciembre, por el que se 
modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, para su adaptación al Concierto Económico. Corrección de 
errores. 

ORDEN FORAL 342/2008, de 5 de febrero, por la que se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática por 
Internet para determinados obligados tributarios. Corrección de errores. 

ORDEN FORAL 429/2008, de 14 de febrero, por la que se aprueban los 
modelos 322 de autoliquidación mensual, modelo individual, y 353 de 
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autoliquidación mensual, modelo agregado, correspondiente al Régimen 
especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 431/2008, de 14 de febrero, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática de las consultas tributarias 
escritas. 

ORDEN FORAL 430/2008, de 14 de febrero, por la que se aprueba el modelo 
184 de declaración informativa anual a presentar por las entidades en régimen 
de atribución de rentas. 

DECRETO FORAL 29/2008, de 18 de marzo, por el que se modifica el Decreto 
Foral 81/1997, de 10 de junio, por el que se aprueba el Reglamento del 
Impuesto sobre Sociedades. 

ORDEN FORAL 853/2008, de 3 de abril, por la que se establece el 
procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las 
adquisiciones de gasóleo y se establece el procedimiento para su tramitación. 

ORDEN FORAL 933/2008, de 9 de abril, por la que se regula el procedimiento 
para la presentación telemática de los modelos 218 y 222 de pago fraccionado 
a cuenta del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, y se amplía el plazo de presentación e ingreso de los mismos, 
correspondientes al primer período de 2008. 

ORDEN FORAL 1024/2008, de 18 de abril, por la que se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática por 
Internet de los documentos para el control de los movimientos de productos de 
los Impuestos Especiales de Fabricación. 

ORDEN FORAL 1075/2008, de 22 de abril, por la que se aprueba el modelo 
150 de autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
para contribuyentes del régimen especial de tributación por el Impuesto sobre 
la Renta de no Residentes. 

ORDEN FORAL 1126/2008, de 25 de abril, por la que se aprueban los modelos 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio correspondientes al período impositivo 2007. 

ORDEN FORAL 1127/2008, de 25 de abril, por la que se regula el 
procedimiento para la presentación telemática de los modelos del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, 
correspondientes al período impositivo 2007. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 81/2008, de 19 de mayo, 
por el que se modifica el Decreto Foral 64/1998, de 19 de mayo, por el que se 
establece el procedimiento de asignación del código de identificación fiscal a 
las personas jurídicas y entidades sin personalidad jurídica. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 89/2008, de 27 de mayo, 
por el que se modifican los porcentajes de retención e ingresos a cuenta 
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aplicables a los rendimientos del trabajo y actividades económicas en el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

ORDEN FORAL 1480/2008, de 30 de mayo, por la que se aprueba el modelo 
576 de autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte, el modelo 06 de declaración del Impuesto Especial sobre 
Determinados Medios de Transporte, exenciones y no sujeciones sin 
reconocimiento previo, se establecen las condiciones generales y el 
procedimiento para la presentación telemática. 

DECRETO FORAL NORMATIVO 3/2008, de 10 de junio, de medidas urgentes 
para paliar los daños ocasionados por las recientes inundaciones 
extraordinarias. 

ORDEN FORAL 1533/2008, de 5 de junio, por la que se aprueban los modelos 
200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto 
sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente y entidades 
en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia 
en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su 
presentación telemática, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 
de diciembre de 2007. 

ORDEN FORAL 1593/2008, de 11 de junio, por la que se desarrolla el Decreto 
Foral Normativo 3/2008, de 10 de junio, de medidas urgentes para paliar los 
daños ocasionados por las recientes inundaciones extraordinarias, a efectos de 
la obtención del Certificado de Damnificado.  

ORDEN FORAL 1594/2008, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo 
130 correspondiente al pago fraccionado del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. 

DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2008, de 10 de junio, por el que se 
modifican la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, en lo que se refiere al concepto de rehabilitación de 
edificaciones, y la Norma Foral 5/1999, de 15 de abril, del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes. 

ORDEN FORAL 1663/2008, de 16 de junio, por la que se aprueba el modelo 
560 de autoliquidación del Impuesto sobre la Electricidad.  

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 118/2008, de 24 de junio, 
por el que se modifica el Decreto Foral 113/1996, de 8 de octubre, por el que 
se regula la composición y la forma de utilización del número de identificación 
fiscal. 

NORMA FORAL 4/2008, de 30 de junio, por la que se adapta la Normativa 
Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia a las modificaciones introducidas 
en el Concierto Económico por la Ley 28/2007, de 25 de octubre. 

NORMA FORAL 5/2008, de 30 de junio, por la que se aprueban medidas 
fiscales para incentivar la actividad económica, de adaptación del Impuesto 
sobre Sociedades a la reforma contable y otras medidas tributarias. 
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ORDEN FORAL 1954/2008, de 17 de julio, por la que se aprueba modelo 30-A 
de autoliquidación de la modalidad de documentos mercantiles del Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 

ORDEN FORAL 2523/2008, de 30 de septiembre, por el que se regula el 
procedimiento de realización de embargos de forma centralizada y por 
mecanismos informáticos y telemáticos con las entidades de depósito. 

ORDEN FORAL 2852/2008, de 30 de octubre, por la que se suprime el modelo 
de distintivo acreditativo del pago de la Tasa Fiscal sobre el Juego para 
máquinas y aparatos automáticos. 

NORMA FORAL 7/2008, de 10 de diciembre, por la que se aprueban medidas 
tributarias para 2009. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 192/2008, de 16 de 
diciembre, por el que se modifican los porcentajes de retención e ingresos a 
cuenta aplicables a los rendimientos del trabajo en el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas. 

ORDEN FORAL 3294/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 345 de declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, 
Planes y Fondos de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de 
Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados y Planes Individuales de 
Ahorro Sistemático. 

ORDEN FORAL 3366/2008, de 10 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 291 de declaración informativa en relación con los rendimientos de 
cuentas de no residentes obtenidos por contribuyentes, sin mediación de 
establecimiento permanente, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, 
así como los diseños físicos y lógicos para su presentación por soporte 
directamente legible por ordenador. 

ORDEN FORAL 3386/2008, de 11 de diciembre, por la que se fijan los signos, 
índices y módulos para la aplicación del método de estimación objetiva del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2009.  

ORDEN FORAL 3385/2008, de 11 de diciembre, por la que se aprueban los 
índices y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor 
Añadido para el año 2009. 

NORMA FORAL 8/2008, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del 
Territorio Histórico de Bizkaia para el año 2009. 

DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 206/2008, de 22 de 
diciembre, por el que se modifica el Decreto Foral 81/1997, de 10 de junio, por 
el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, en materia 
de amortizaciones, deducción por creación de empleo y de régimen fiscal de 
ajustes de primera aplicación del nuevo Plan General de Contabilidad. 
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DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 193/2008, de 16 de 
diciembre, por el que se declaran prioritarias determinadas actividades para el 
ejercicio 2009. 

ORDEN FORAL 3550/2008, de 22 de diciembre, por la que se aprueba el 
coeficiente modulador de referencia con el mercado «Coeficiente K» aplicable 
en las valoraciones automatizadas. 

Comunidad Foral de Navarra  

ORDEN FORAL 5/2008, de 16 de enero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los modelos 322 de declaración-liquidación 
mensual, modelo individual, 353 de declaración- liquidación mensual, modelo 
agregado, y 39 de comunicación de datos, correspondientes al Régimen 
especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

LEY FORAL 2/2008, de 24 de enero, de modificación de diversos impuestos y 
otras medidas tributarias. 

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 1/2008, de 14 de enero, de Armonización 
Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de 
Impuestos Especiales. 

ORDEN FORAL 2/2008, de 10 de enero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos 
usados y de embarcaciones, aplicables en la gestión de los Impuestos sobre 
Sucesiones y Donaciones, sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos Documentados y Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 

ORDEN FORAL 8/2008, de 25 de enero, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se desarrolla para el año 2008 el régimen de estimación 
objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen 
simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

CORRECCION DE ERRORES de la Orden Foral 8/2008, de 25 de enero, del 
Consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el año 2008 
el régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas y el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

ORDEN FORAL 59/2008, de 28 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se dictan las normas para la presentación de las 
declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del 
Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al año 2007. 

ORDEN FORAL 61/2008, de 28 de marzo, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los modelos de declaración correspondientes 
a los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre el Patrimonio 
del ejercicio 2007. 
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ORDEN FORAL 67/2008, de 3 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se regula la presentación telemática de declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el 
Patrimonio correspondientes al período impositivo 2007. 

ORDEN FORAL 68/2008, de 4 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda 
por la que se establece el procedimiento para la devolución extraordinaria de 
las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores o 
ganaderos por las adquisiciones de gasóleo. 

ORDEN FORAL 80/2008, de 23 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se desarrolla parcialmente el Reglamento de 
Recaudación de la Comunidad Foral de Navarra en materia de domiciliación 
bancaria de pagos relativos a determinadas declaraciones-liquidaciones y 
autoliquidaciones tributarias. 

ORDEN FORAL 69/2008, de 14 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba, para los grupos fiscales que tributen por el 
régimen de consolidación fiscal, el modelo 220 de autoliquidación del Impuesto 
sobre Sociedades para los períodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y 
el 31 de diciembre de 2007, y se dictan las normas para la presentación de las 
declaraciones. 

ORDEN FORAL 70/2008, de 14 de abril, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo del Impuesto sobre Sociedades y 
del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a 
establecimientos permanentes S-90, de autoliquidación para los períodos 
impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2007, y se 
dictan las normas para la presentación de las declaraciones. 

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 3/2008, de 26 de mayo, de Armonización 
Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido. 

DECRETO FORAL 59/2008, de 9 de junio, por el que se modifica el 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por Decreto Foral 
86/1993, de 8 de marzo. 

DECRETO FORAL LEGISLATIVO 4/2008, de 2 de junio, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. 

CORRECCIÓN DE ERRORES del Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de 
junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas. 

DECRETO FORAL 79/2008, de 30 de junio, por el que se modifica el Decreto 
Foral 129/2002, de 17 de junio, por el que se regulan los plazos máximos de 
duración de diversos procedimientos tributarios y los efectos producidos por el 
silencio administrativo. 
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ORDEN FORAL 168/2008, de 5 de agosto, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 172/2000, de 19 de 
septiembre, por la que se aprueban modelos de declaraciones, en pesetas y en 
euros, y se establecen normas de gestión correspondientes a los Impuestos 
Especiales y al Impuesto sobre las Primas de Seguros. 

ORDEN FORAL 182/2008, de 10 de septiembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo S-91, de Declaración-liquidación de 
pagos fraccionados, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes. 

ORDEN FORAL 184/2008, de 15 de septiembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se otorga el carácter de justificante de pago a 
determinados documentos emitidos por las entidades de depósito 
colaboradoras de la Hacienda Tributaria de Navarra. 

ORDEN FORAL 194/2008, de 13 de octubre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 227/2004, de 29 de junio, del 
Consejero de Economía y Hacienda, por la que se crea el Registro de 
Operadores Intracomunitarios. 

LEY FORAL 18/2008, de 6 de noviembre, de medidas para la reactivación de la 
economía de Navarra 2009-2011. 

DECRETO FORAL 114/2008, de 10 de noviembre, del Gobierno de Navarra 
por el que se modifica el Decreto Foral 124/1987, de 12 de junio, por el que se 
regula el Censo de Entidades. 

ORDEN FORAL 208/2008, de 24 de noviembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo 196, del Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la 
Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e 
ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas obtenidos 
por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones 
financieras, incluyendo las basadas en operaciones sobre activos financieros, 
declaración informativa anual de personas autorizadas y de saldos en cuentas 
en toda clase de instituciones financieras. 

ORDEN FORAL 207/2008, de 24 de noviembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se establece el procedimiento para efectuar por medios 
telemáticos embargo de dinero en cuentas abiertas en entidades de depósito 
para diligencias de cuantía igual o inferior a 6.000 euros. 

ORDEN FORAL 219/2008, de 16 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas sobre rendimientos del trabajo, de determinadas actividades 
empresariales y profesionales, premios y determinadas imputaciones de renta, 
y se establecen los diseños físicos y lógicos para su presentación por soportes 
directamente legibles por ordenador y las condiciones y el procedimiento para 
su presentación telemática a través de Internet. 
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LEY FORAL 21/2008, de 24 de diciembre, de Presupuestos Generales de 
Navarra para el año 2009. 

LEY FORAL 22/2008, de 24 de diciembre, de modificación de diversos 
impuestos y otras medidas tributarias. 

ORDEN FORAL 231/2008, de 19 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 8/2000, de 20 de enero, por 
la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual que deben presentar las 
entidades gestoras de fondos de pensiones, los promotores de planes de 
pensiones, las entidades acogidas a sistemas alternativos de cobertura de 
prestaciones análogas a las de los planes de pensiones y las mutualidades de 
previsión social, y la Orden Foral 278/2001, de 9 de noviembre, por la que se 
aprueban los modelos F-67, F-69, J-10, J-20, J-30, CAT-06, CAT-08, FR-2, 
038, 181, 182, 190, 199, 211, 212, 213, 214, 308, 309, 318, 319, 345, 480, 565, 
600, 605, 610, 620 y 630 en euros. 

ORDEN FORAL 232/2008, de 19 de diciembre, el Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 279/2001, de 9 de noviembre, 
por la que se aprueba el modelo 346 en euros, de declaración informativa anual 
de subvenciones e indemnizaciones satisfechas o abonadas por entidades 
públicas o privadas a agricultores o ganaderos. 

ORDEN FORAL 233/2008, de 19 de diciembre, del Consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 9/2000, de 20 de enero, por 
la que se aprueban los modelos 198, en pesetas y en euros, de declaración 
anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios, y la 
Orden Foral 48/2001, de 26 de febrero, por la que se aprueban los modelos F­
50, en pesetas y en euros, de declaración anual de operaciones con terceras 
personas. 
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	ORDEN FORAL 650/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 17 de diciembre, por la que se modifican diversas Ordenes Forales que aprobaron los modelos 184, 187, 188, 196, 198 y 345. 
	DECRETO FORAL 78/2007, del Consejo de Diputados de 20 de diciembre, que modifica el Decreto Foral 149/1999, de 14 de diciembre, que aprobó los modelos 193 y 194 sobre rentas sujetas a retención e ingresos a cuenta por diversos impuestos. 
	ORDEN FORAL 673/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 27 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 039 de comunicación de datos relativa al régimen especial del grupo de entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 3/2007, del Consejo de Diputados de 28 de diciembre, que adapta la normativa tributaria alavesa a los cambios establecidos por la Ley Orgánica 8/2007, de 4 de julio, sobre financiación de los partidos políticos, y por la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y protección de la atmósfera. 
	Corrección de erratas del anuncio núm. 8.804 relativo al Decreto Foral 78/2007, del Consejo de Diputados de 20 de diciembre, que modifica el Decreto Foral 149/1999, e 14 de diciembre, que aprobó los modelos 193 y 194 sobre rentas sujetas a retención e ingresos a cuenta por diversos impuestos. 
	Resolución 27/2008 del Director de Hacienda de 10 de enero por la que se aprueban las condiciones técnicas y diseño de los soportes magnéticos válidos para sustituir los modelos en papel correspondientes a las declaraciones-liquidaciones del Impuesto sobre el Valor Añadido, modelos 300, 310, 320 y 330, así como del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre Sociedades, modelos 110, 111 y 115-A. 
	ORDEN FORAL 15/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 14 de enero, de actualización de los signos, índices o módulos aplicables a la determinación del rendimiento neto de la actividad de “Transporte de mercancías por carretera”. 
	Corrección de erratas del anuncio número 8678 relativo a la Orden Foral 651/2007, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 17 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y determinadas imputaciones de renta, así como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los soportes directamente legibles por ordenador del modelo 190 y el modelo 10-T relativo al certificado de los rendimientos del trabajo de actividades económicas y de premios 
	DECRETO FORAL 4/2008, del Consejo de Diputados de 22 de enero, que adapta la normativa tributaria Alavesa a los cambios establecidos por el Real Decreto 1466/2007, de 2 de noviembre, de modificación del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	Sentencias del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco anulando el párrafo segundo del apartado 4 del artículo 14 de la Norma Foral 42/1989, de 19 de julio, del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
	DECRETO FORAL 7/2008, del Consejo de Diputados de 5 de febrero, que modifica las normas que regularán el alta de las nuevas construcciones en el Catastro Inmobiliario a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. 
	DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 1/2008, del Consejo de Diputados de 5 de febrero, que adapta la normativa tributaria Alavesa a los cambios establecidos por la Ley 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2008, y por la Orden EHA/12/2008, de 10 de enero, que actualiza referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales. 
	ORDEN FORAL 96/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 20 de febrero, por la que se aprueban los modelos 322 de autoliquidación mensual, modelo individual y 353 de autoliquidación mensual, modelo agregado, correspondientes al Régimen especial del grupo de entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	DECRETO FORAL 16/2008, del Consejo de Diputados de 26 de febrero, que aprueba los precios medios de venta de vehículos automóviles y embarcaciones a efectos de los Impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 
	ORDEN FORAL 121/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 4 de marzo, por la que se aprueban las normas y modelos para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al ejercicio 2007. 
	DECRETO FORAL 18/2008, del Consejo de Diputados de 18 de marzo, que modifica el Decreto Foral 76/2007, de 11 de diciembre, de Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, para el establecimiento del mecanismo de compensación fiscal aplicable a los contratos individuales de vida o invalidez. 
	DECRETO FORAL 35/2008, del Consejo de Diputados de 29 de abril, que regula la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las adquisiciones de gasóleo 2006-2007. 
	DECRETO FORAL 52/2008, del Consejo de Diputados de 27 de mayo, que modifica los porcentajes de retención aplicables a los rendimientos del trabajo y los pagos fraccionados de actividades económicas en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, así como el porcentaje general de gastos para las actividades ganaderas que determinen el rendimiento neto a través de la modalidad simplificada del método de estimación directa del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	DECRETO NORMATIVO DE URGENCIA FISCAL 2/2008, del Consejo de Diputados de 20 de mayo, que modifica la normativa reguladora de los Impuestos sobre el Valor Añadido y sobre la Renta de no Residentes. 
	ORDEN FORAL 315/2008 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 6 de junio de 2008, por la que se aprueban los modelos 200-A y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Álava, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2007, y se establecen las condiciones generales para su presentación. 
	RESOLUCIÓN 1167/2008 del Director de Hacienda, de 12 de junio, por la que se aprueban las condiciones técnicas y el diseño de los soportes magnéticos válidos para sustituir el modelo en papel correspondiente a la declaración-liquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Álava), modelo 200-A. 
	DECRETO FORAL 62/2008, del Consejo de Diputados de 17 de junio, que modifica el artículo 23 del Decreto Foral 60/2002, de 10 de diciembre, que aprobó el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 
	DECRETO FORAL 66/2008, del Consejo de Diputados de 1 de julio, que aprueba diversas medidas para paliar los daños ocasionados por las recientes inundaciones y modifica la Disposición Transitoria Séptima del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	DECRETO FORAL 65/2008, del Consejo de Diputados de 1 de julio, que aprueba el Reglamento regulador de los procedimientos especiales de revisión, del recurso de reposición y reembolso del coste de garantías. 
	DECRETO FORAL 71/2008, del Consejo de Diputados de 8 de julio, que regula las obligaciones relativas al número de identificación fiscal y su composición. 
	ORDEN FORAL 369/2008, de 24 de julio, que dispone la determinación del ámbito geográfico y momento temporal a los que son de aplicación las ayudas y medidas para hacer frente a los daños ocasionados por las lluvias torrenciales e inundaciones en el Territorio Histórico de Álava. 
	ORDEN FORAL 418/2008, de 22 de julio, por la que se desarrollan los Decretos Forales 66/2008 y 67/2008 del Consejo de Diputados, de 1 de julio, a efectos del reconocimiento de la condición de Damnificado. 
	ORDEN FORAL 536/2008 del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 7 de octubre, por la que se aprueba el modelo de impreso 048 de autoliquidación e ingreso del Tributo sobre el Juego mediante apuestas. 
	DECRETO FORAL 97/2008, del Consejo de Diputados de 18 de noviembre, que aprueba el Reglamento de infracciones y sanciones tributarias. 
	DECRETO FORAL 100/2008, del Consejo de Diputados de 25 de noviembre, que suprime el modelo distintivo para la acreditación del pago del Tributo sobre el Juego, modalidad máquinas o aparatos automáticos. 
	ORDEN FORAL 714/2008, del Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos de 17 de diciembre, por la que se aprueban los signos, índices o módulos, del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aplicables a partir de 1 de enero de 2009. 
	DECRETO FORAL 105/2008, del Consejo de Diputados de 16 de diciembre, que regula para el 2009 el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	DECRETO FORAL 111/2008, del Consejo de Diputados de 23 de diciembre, que regula la obligación de informar sobre cuentas, operaciones y activos financieros. 
	DECRETO FORAL 108/2008, del Consejo de Diputados de 23 de diciembre, que modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	DECRETO FORAL 110/2008, del Consejo de Diputados de 23 de diciembre, que regula las condiciones y requisitos generales para la presentación de declaraciones y autoliquidaciones por vía telemática ante la Hacienda Foral. 

	Territorio histórico de Gipuzkoa 
	NORMA FORAL 10/2007, de 27 de diciembre, por la que se aprueban los Presupuestos Generales del Territorio Histórico de Guipúzcoa para el año 2008. 
	RESOLUCION de 10 de enero de 2008, de la Presidencia de Las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del acuerdo de derogación del Decreto Foral-Norma 3/2007, de 29 de diciembre, por el que se modifica la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades. 
	ORDEN FORAL 1359/2007, de 28 de diciembre, por la que se determinan los signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2008, de la modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	ORDEN FORAL 4/2008, de 9 de enero, relativa a entidades colaboradoras en la recaudación tributaria. 
	ORDEN FORAL 14/2008, de 9 de enero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y embarcaciones aplicables, en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre el Patrimonio, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 
	ORDEN FORAL 1359/2007 de 28 de diciembre, por la que se determinan los signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2008, de la modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Corrección de errores. 
	ORDEN FORAL 153/2008, de 6 de febrero, por la que se actualizan referencias de códigos de la nomenclatura combinada contenidas en el Decreto Foral 20/1998, de 3 de marzo, por el que se adapta la normativa tributaria del Territorio Histórico de Guipúzcoa a lo dispuesto en la Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos Especiales. 
	ORDEN FORAL 154/2008, de 6 de febrero, por la que se aprueban los modelos 322 de declaración-liquidación mensual, modelo individual y 353 de declaración-liquidación mensual, modelo agregado correspondientes al Régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	NORMA FORAL 1/2008, de 11 de febrero, por la que se adapta la normativa tributaria guipuzcoana a las modificaciones introducidas en el Concierto Económico por la Ley 28/2007, de 25 de octubre, a las de la Ley Orgánica 8/2007, de 4 de julio, sobre financiación de los partidos políticos, y a las incluidas en la Ley 51/2007, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2008. 
	DECRETO FORAL 7/2008, de 4 de marzo, por el que se aprueba el mecanismo de compensación fiscal aplicable en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a los contratos de seguro individuales de vida o invalidez. 
	ORDEN FORAL 219/2008, de 7 de marzo, por la que se establece el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos, por las adquisiciones de gasóleo. 
	ORDEN FORAL 222/2008, de 7 de marzo, por la que se aprueban los modelos, plazos, lugares y condiciones para la presentación e ingreso de la declaración-liquidación y de la declaración resumen anual de operaciones del Impuesto Especial sobre el Carbón. 
	ORDEN FORAL 236/2008, de 12 de marzo, por la que se aprueban las modalidades, modelos y formas de presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2007, así como el modelo de autoliquidación para la exacción en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del recurso cameral permanente en favor de la Cámara de Comercio, Industria y Navegación, regulándose el plazo y los lugares de presentación. 
	ORDEN FORAL 236/2008, de 12 de marzo, por la que se aprueban las modalidades, modelos y formas de presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2007, así como el modelo de autoliquidación para la exacción en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del recurso cameral permanente en favor de la Cámara de Comercio, Industria y Navegación, regulándose el plazo y los lugares de presentación. Corrección de errores. 
	DECRETO FORAL 43/2008, de 27 de mayo, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas en materia de pagos a cuenta de los rendimientos del trabajo y de los pagos fraccionados en las actividades económicas. 
	ORDEN FORAL 548/2008, de 17 de junio, por la que se modifican la Orden Foral 1.311/2007, de 19 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 039 de comunicación de datos, correspondiente al Régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido, la Orden Foral 1.330/2001, de 21 de diciembre, y la Orden Foral 599 Bis/2005, de 27 de diciembre, estas últimas relacionadas con el ámbito de los Tributos sobre el juego. 
	ORDEN FORAL 577/2008, de 24 de junio, por la que se aprueban las modalidades de presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes, los modelos 200, 220, 20G y 22G para su presentación, el modelo 20C del recurso cameral permanente correspondiente a los citados Impuestos, los diseños físicos y lógicos de los modelos 200 y 220, y la forma de ingreso, plazo y los lugares de presentación. 
	DECRETO FORAL 62/2008, de 24 de junio, por el que se declaran las actividades prioritarias de mecenazgo para el año 2008 en el ámbito de los fines de interés general. 
	NORMA FORAL 3/2008, de 9 de julio, por la que se aprueban medidas fiscales para incentivar la actividad económica, de adaptación del Impuesto de Sociedades a la reforma contable y otras medidas tributarias. 
	DECRETO FORAL 64/2008, de 15 de julio, por el que se desarrollan las obligaciones censales y las relativas al número de identificación fiscal. 
	ORDEN FORAL 640 /2008, de 15 de julio, por la que se regula la composición del número de identificación fiscal de las personas jurídicas y entidades sin personalidad jurídica. 
	ORDEN FORAL 865/2007, de 2 de agosto, por la que se desarrollan determinadas disposiciones sobre facturación telemática y conservación electrónica de facturas, contenidas en el Decreto Foral 61/2004, de 15 de junio, por el que se regulan las obligaciones de facturación. Corrección de errores. 
	ORDEN FORAL 847/2008 de 8 de octubre. 
	NORMA FORAL 4/2008, de 29 de octubre, de modificación de la Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	ORDEN FORAL 952/2008, de 31 de octubre, por la que se modifica la Orden Foral 599 Bis/2005, de 27 de diciembre, por la que se establece el procedimiento de ingreso mediante domiciliación bancaria del tributo sobre el juego mediante la explotación de máquinas o aparatos automáticos. 
	ORDEN FORAL 983/2008 de 14 de noviembre. 
	ORDEN FORAL 1002/2008 de 18 de noviembre, por la que se establece la obligación a determinados obligados tributarios de presentar declaraciones y autoliquidaciones tributarias mediante su remisión telemática a través del empleo de firma electrónica reconocida y el correspondiente procedimiento. 
	ORDEN FORAL 1008/2008, de 20 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 347 de declaración anual de operaciones con terceras personas así como las condiciones y los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las hojas interiores por soporte magnético. 
	ORDEN FORAL 1.068/2008, de 10 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 196 del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre rentas y rendimientos del capital mobiliario obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras, incluyendo las basadas en operaciones sobre activos financieros, declaración informativa anual de personas autorizadas y saldos en cuentas de toda clase de instituciones financieras. 
	ORDEN FORAL 1060/2008, de 2 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 291 de declaración informativa en relación con los rendimientos de cuentas de no residentes obtenidos por contribuyentes, sin mediación de establecimiento permanente, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, así como los diseños físicos y lógicos para su presentación por soporte directamente legible por ordenador. 
	Decreto Foral 79/2008, de 16 de diciembre, por el que se desarrolla el procedimiento de comprobación de valores de la Norma Foral General Tributaria. 
	ORDEN FORAL 1097/2008, de 16 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 393 de declaración anual -modelo individual- del grupo de entidades del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	ORDEN FORAL 1113/2008 de 17 de diciembre, por la que se determinan los signos, índices o módulos, aplicables a partir de 1 de enero de 2009, de la modalidad de signos, índices o módulos del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.  
	ORDEN FORAL 1.095/2008, de 16 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 190 para la declaración del resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas de rendimientos del trabajo, actividades económicas y premios. 
	ORDEN FORAL 1.112/2008, de 17 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 182 de declaración informativa anual sobre de donativos, aportaciones y disposiciones. 
	ORDEN FORAL 1.116/2008, de 18 de diciembre, por la que se establece el procedimiento para efectuar por medios telemáticos el embargo de dinero en cuentas abiertas en entidades de depósito para diligencias de cuantía igual o inferior a 6.000 euros. 
	ORDEN FORAL 1.124/2008, de 19 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual sobre entidades de previsión social voluntaria, planes y fondos de pensiones, sistemas alternativos, mutualidades de previsión social, planes de previsión asegurados, planes individuales de ahorro sistemático, planes de previsión social empresarial y seguros de dependencia. 
	NORMA FORAL 8/2008, de 23 de diciembre, por la que se modifica la Norma Foral 7/1996, de 4 de julio, del Impuesto sobre Sociedades. 
	NORMA FORAL 9/2008, de 23 de diciembre, por la que se aprueban los presupuestos generales del Territorio Histórico de Gipuzkoa para el año 2009. 
	DECRETO FORAL 83/2008, de 23 de diciembre, por el que se modifica el Decreto Foral 117/1999, de 21 de diciembre, por el que se desarrollan diversas disposiciones que establecen obligaciones de suministro de información a la Administración tributaria. 
	DECRETO FORAL 84/2008, de 23 de diciembre, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y se aprueban los coeficientes de actualización aplicables en el ejercicio 2009 para la determinación de las ganancias y pérdidas patrimoniales del citado Impuesto. 
	DECRETO FORAL 85/2008, de 23 de diciembre, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades en materia de amortizaciones, deducción por creación de empleo y régimen fiscal de ajustes de primera aplicación de los nuevos Planes de Contabilidad. 
	ORDEN FORAL 1.131/2008, de 23 de diciembre, por el que se aprueban los coeficientes multiplicadores y su vigencia, así como la metodología técnica empleada para su cálculo, en desarrollo de lo dispuesto en el artículo 32 del Decreto Foral 6/1999, de 26 de enero, por el que se aprueba el procedimiento para la determinación del valor catastral y el valor comprobado a través del medio de estimación por referencia a los valores que figuren en los registros oficiales de carácter fiscal, de los bienes inmuebles de naturaleza urbana. 
	ORDEN FORAL 1.132/2008, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el Modelo 346, de subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 
	ORDEN FORAL 1.156/2008, de 29 de diciembre, por el que se aprueba el modelo 039 de comunicación de datos correspondiente al régimen especial de Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	ORDEN FORAL 1.158/2008, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Orden Foral 154/2008, de 6 de febrero, por la que se aprueban los modelos 322 de declaración-liquidación mensual, modelo individual y 353 de declaración-liquidación mensual, modelo agregado, correspondientes al régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	ORDEN FORAL 1.159/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el nuevo modelo 036 de declaración censal que han de presentar a efectos fiscales los empresarios, los profesionales y otros obligados tributarios. 
	ORDEN FORAL 1.160/2008, de 29 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 296 –resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas obtenidas sin establecimiento permanente en el Impuesto sobre la Renta de no Residentes – así como los diseños físicos y lógicos para la sustitución de las hojas de relación de perceptores de dicho modelo 296 por soporte magnético. 

	Territorio histórico de Bizkaia 
	DECRETO FORAL 240/2007, de 18 de diciembre, por el que se modifica el Reglamento de inspección tributaria aprobado mediante Decreto Foral 99/2005, de 21 de junio. 
	ORDEN FORAL 3290/2007, de 20 de diciembre, por la que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 
	DECRETO FORAL 257/2007, de 28 de diciembre, por el que se declaran prioritarias determinadas actividades para el ejercicio 2008. 
	ORDEN FORAL 3328/2007, de 21 de diciembre, por la que se fijan los signos, índices y módulos para la aplicación del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2008. 
	ORDEN FORAL 3329/2007, de 21 de diciembre, por la que se aprueban los índices y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 2008. 
	DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2007, de 28 de diciembre, por el que se modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, para su adaptación al Concierto Económico. 
	ORDEN FORAL 2998/2007, de 30 de noviembre, por la que se aprueban los modelos de declaración 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216 y 296 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de establecimiento permanente. Corrección de errores. 
	DECRETO FORAL 2/2008, de 29 de enero, por el que se regula el procedimiento para la compensación fiscal aplicable en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas a los contratos individuales de vida o invalidez. 
	DECRETO FORAL NORMATIVO 1/2008, de 29 de enero, por el que se modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2007, de 28 de diciembre, por el que se modifica la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, para su adaptación al Concierto Económico. Corrección de errores. 
	ORDEN FORAL 342/2008, de 5 de febrero, por la que se establecen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática por Internet para determinados obligados tributarios. Corrección de errores. 
	ORDEN FORAL 429/2008, de 14 de febrero, por la que se aprueban los modelos 322 de autoliquidación mensual, modelo individual, y 353 de autoliquidación mensual, modelo agregado, correspondiente al Régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	ORDEN FORAL 431/2008, de 14 de febrero, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática de las consultas tributarias escritas. 
	ORDEN FORAL 430/2008, de 14 de febrero, por la que se aprueba el modelo 184 de declaración informativa anual a presentar por las entidades en régimen de atribución de rentas. 
	DECRETO FORAL 29/2008, de 18 de marzo, por el que se modifica el Decreto Foral 81/1997, de 10 de junio, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 
	ORDEN FORAL 853/2008, de 3 de abril, por la que se establece el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores y ganaderos por las adquisiciones de gasóleo y se establece el procedimiento para su tramitación. 
	ORDEN FORAL 933/2008, de 9 de abril, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática de los modelos 218 y 222 de pago fraccionado a cuenta del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, y se amplía el plazo de presentación e ingreso de los mismos, correspondientes al primer período de 2008.  
	ORDEN FORAL 1024/2008, de 18 de abril, por la que se establecen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática por Internet de los documentos para el control de los movimientos de productos de los Impuestos Especiales de Fabricación. 
	ORDEN FORAL 1075/2008, de 22 de abril, por la que se aprueba el modelo 150 de autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para contribuyentes del régimen especial de tributación por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
	ORDEN FORAL 1126/2008, de 25 de abril, por la que se aprueban los modelos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al período impositivo 2007. 
	ORDEN FORAL 1127/2008, de 25 de abril, por la que se regula el procedimiento para la presentación telemática de los modelos del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, correspondientes al período impositivo 2007. 
	DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 81/2008, de 19 de mayo, por el que se modifica el Decreto Foral 64/1998, de 19 de mayo, por el que se establece el procedimiento de asignación del código de identificación fiscal a las personas jurídicas y entidades sin personalidad jurídica. 
	DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 89/2008, de 27 de mayo, por el que se modifican los porcentajes de retención e ingresos a cuenta aplicables a los rendimientos del trabajo y actividades económicas en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	ORDEN FORAL 1480/2008, de 30 de mayo, por la que se aprueba el modelo 576 de autoliquidación del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte, el modelo 06 de declaración del Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte, exenciones y no sujeciones sin reconocimiento previo, se establecen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación telemática. 
	DECRETO FORAL NORMATIVO 3/2008, de 10 de junio, de medidas urgentes para paliar los daños ocasionados por las recientes inundaciones extraordinarias.  
	ORDEN FORAL 1533/2008, de 5 de junio, por la que se aprueban los modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes con establecimiento permanente y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia y se regula el procedimiento para su presentación telemática, para los ejercicios iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2007.  
	ORDEN FORAL 1593/2008, de 11 de junio, por la que se desarrolla el Decreto Foral Normativo 3/2008, de 10 de junio, de medidas urgentes para paliar los daños ocasionados por las recientes inundaciones extraordinarias, a efectos de la obtención del Certificado de Damnificado.  
	ORDEN FORAL 1594/2008, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo 130 correspondiente al pago fraccionado del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	DECRETO FORAL NORMATIVO 2/2008, de 10 de junio, por el que se modifican la Norma Foral 7/1994, de 9 de noviembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, en lo que se refiere al concepto de rehabilitación de edificaciones, y la Norma Foral 5/1999, de 15 de abril, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. 
	ORDEN FORAL 1663/2008, de 16 de junio, por la que se aprueba el modelo 560 de autoliquidación del Impuesto sobre la Electricidad.  
	DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 118/2008, de 24 de junio, por el que se modifica el Decreto Foral 113/1996, de 8 de octubre, por el que se regula la composición y la forma de utilización del número de identificación fiscal. 
	NORMA FORAL 4/2008, de 30 de junio, por la que se adapta la Normativa Tributaria del Territorio Histórico de Bizkaia a las modificaciones introducidas en el Concierto Económico por la Ley 28/2007, de 25 de octubre. 
	NORMA FORAL 5/2008, de 30 de junio, por la que se aprueban medidas fiscales para incentivar la actividad económica, de adaptación del Impuesto sobre Sociedades a la reforma contable y otras medidas tributarias. 
	ORDEN FORAL 1954/2008, de 17 de julio, por la que se aprueba modelo 30-A de autoliquidación de la modalidad de documentos mercantiles del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 
	ORDEN FORAL 2523/2008, de 30 de septiembre, por el que se regula el procedimiento de realización de embargos de forma centralizada y por mecanismos informáticos y telemáticos con las entidades de depósito. 
	ORDEN FORAL 2852/2008, de 30 de octubre, por la que se suprime el modelo de distintivo acreditativo del pago de la Tasa Fiscal sobre el Juego para máquinas y aparatos automáticos. 
	NORMA FORAL 7/2008, de 10 de diciembre, por la que se aprueban medidas tributarias para 2009. 
	DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 192/2008, de 16 de diciembre, por el que se modifican los porcentajes de retención e ingresos a cuenta aplicables a los rendimientos del trabajo en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	ORDEN FORAL 3294/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual de Entidades de Previsión Social Voluntaria, Planes y Fondos de Pensiones, sistemas alternativos, Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados y Planes Individuales de Ahorro Sistemático. 
	ORDEN FORAL 3366/2008, de 10 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 291 de declaración informativa en relación con los rendimientos de cuentas de no residentes obtenidos por contribuyentes, sin mediación de establecimiento permanente, del Impuesto sobre la Renta de no Residentes, así como los diseños físicos y lógicos para su presentación por soporte directamente legible por ordenador. 
	ORDEN FORAL 3386/2008, de 11 de diciembre, por la que se fijan los signos, índices y módulos para la aplicación del método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para el año 2009.  
	ORDEN FORAL 3385/2008, de 11 de diciembre, por la que se aprueban los índices y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 2009. 
	NORMA FORAL 8/2008, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales del Territorio Histórico de Bizkaia para el año 2009. 
	DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 206/2008, de 22 de diciembre, por el que se modifica el Decreto Foral 81/1997, de 10 de junio, por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, en materia de amortizaciones, deducción por creación de empleo y de régimen fiscal de ajustes de primera aplicación del nuevo Plan General de Contabilidad. 
	DECRETO FORAL de la Diputación Foral de Bizkaia 193/2008, de 16 de diciembre, por el que se declaran prioritarias determinadas actividades para el ejercicio 2009. 
	ORDEN FORAL 3550/2008, de 22 de diciembre, por la que se aprueba el coeficiente modulador de referencia con el mercado «Coeficiente K» aplicable en las valoraciones automatizadas. 

	Comunidad Foral de Navarra 
	ORDEN FORAL 5/2008, de 16 de enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 322 de declaración-liquidación mensual, modelo individual, 353 de declaración- liquidación mensual, modelo agregado, y 39 de comunicación de datos, correspondientes al Régimen especial del Grupo de Entidades en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	LEY FORAL 2/2008, de 24 de enero, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias. 
	DECRETO FORAL LEGISLATIVO 1/2008, de 14 de enero, de Armonización Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre, de Impuestos Especiales. 
	ORDEN FORAL 2/2008, de 10 de enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos usados y de embarcaciones, aplicables en la gestión de los Impuestos sobre Sucesiones y Donaciones, sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y Especial sobre Determinados Medios de Transporte. 
	ORDEN FORAL 8/2008, de 25 de enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el año 2008 el régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	CORRECCION DE ERRORES de la Orden Foral 8/2008, de 25 de enero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el año 2008 el régimen de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	ORDEN FORAL 59/2008, de 28 de marzo, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se dictan las normas para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al año 2007. 
	ORDEN FORAL 61/2008, de 28 de marzo, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos de declaración correspondientes a los Impuestos sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre el Patrimonio del ejercicio 2007. 
	ORDEN FORAL 67/2008, de 3 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se regula la presentación telemática de declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio correspondientes al período impositivo 2007. 
	ORDEN FORAL 68/2008, de 4 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda por la que se establece el procedimiento para la devolución extraordinaria de las cuotas del Impuesto sobre Hidrocarburos soportadas por los agricultores o ganaderos por las adquisiciones de gasóleo. 
	ORDEN FORAL 80/2008, de 23 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla parcialmente el Reglamento de Recaudación de la Comunidad Foral de Navarra en materia de domiciliación bancaria de pagos relativos a determinadas declaraciones-liquidaciones y autoliquidaciones tributarias. 
	ORDEN FORAL 69/2008, de 14 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba, para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación fiscal, el modelo 220 de autoliquidación del Impuesto sobre Sociedades para los períodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2007, y se dictan las normas para la presentación de las declaraciones.  
	ORDEN FORAL 70/2008, de 14 de abril, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes S-90, de autoliquidación para los períodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2007, y se dictan las normas para la presentación de las declaraciones. 
	DECRETO FORAL LEGISLATIVO 3/2008, de 26 de mayo, de Armonización Tributaria, por el que se modifica la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
	DECRETO FORAL 59/2008, de 9 de junio, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por Decreto Foral 86/1993, de 8 de marzo. 
	DECRETO FORAL LEGISLATIVO 4/2008, de 2 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	CORRECCIÓN DE ERRORES del Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 
	DECRETO FORAL 79/2008, de 30 de junio, por el que se modifica el Decreto Foral 129/2002, de 17 de junio, por el que se regulan los plazos máximos de duración de diversos procedimientos tributarios y los efectos producidos por el silencio administrativo. 
	ORDEN FORAL 168/2008, de 5 de agosto, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 172/2000, de 19 de septiembre, por la que se aprueban modelos de declaraciones, en pesetas y en euros, y se establecen normas de gestión correspondientes a los Impuestos Especiales y al Impuesto sobre las Primas de Seguros. 
	ORDEN FORAL 182/2008, de 10 de septiembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo S-91, de Declaración-liquidación de pagos fraccionados, del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de no Residentes correspondiente a establecimientos permanentes. 
	ORDEN FORAL 184/2008, de 15 de septiembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se otorga el carácter de justificante de pago a determinados documentos emitidos por las entidades de depósito colaboradoras de la Hacienda Tributaria de Navarra. 
	ORDEN FORAL 194/2008, de 13 de octubre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 227/2004, de 29 de junio, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se crea el Registro de Operadores Intracomunitarios. 
	LEY FORAL 18/2008, de 6 de noviembre, de medidas para la reactivación de la economía de Navarra 2009-2011. 
	DECRETO FORAL 114/2008, de 10 de noviembre, del Gobierno de Navarra por el que se modifica el Decreto Foral 124/1987, de 12 de junio, por el que se regula el Censo de Entidades. 
	ORDEN FORAL 208/2008, de 24 de noviembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 196, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, Impuesto sobre Sociedades e Impuesto sobre la Renta de no Residentes (establecimientos permanentes). Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos del capital mobiliario y rentas obtenidos por la contraprestación derivada de cuentas en toda clase de instituciones financieras, incluyendo las basadas en operaciones sobre activos financieros, declaración informativa anual de personas autorizadas y de saldos en cuentas en toda clase de instituciones financieras. 
	ORDEN FORAL 207/2008, de 24 de noviembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se establece el procedimiento para efectuar por medios telemáticos embargo de dinero en cuentas abiertas en entidades de depósito para diligencias de cuantía igual o inferior a 6.000 euros. 
	ORDEN FORAL 219/2008, de 16 de diciembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas sobre rendimientos del trabajo, de determinadas actividades empresariales y profesionales, premios y determinadas imputaciones de renta, y se establecen los diseños físicos y lógicos para su presentación por soportes directamente legibles por ordenador y las condiciones y el procedimiento para su presentación telemática a través de Internet. 
	LEY FORAL 21/2008, de 24 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el año 2009. 
	LEY FORAL 22/2008, de 24 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias. 
	ORDEN FORAL 231/2008, de 19 de diciembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 8/2000, de 20 de enero, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual que deben presentar las entidades gestoras de fondos de pensiones, los promotores de planes de pensiones, las entidades acogidas a sistemas alternativos de cobertura de prestaciones análogas a las de los planes de pensiones y las mutualidades de previsión social, y la Orden Foral 278/2001, de 9 de noviembre, por la que se aprueban los modelos F-67, F-69, J-10, J-20, J-30, CAT-06, CAT-08, FR-2, 038, 181, 182, 190, 199, 211, 212, 213, 214, 308, 309, 318, 319, 345, 480, 565, 600, 605, 610, 620 y 630 en euros. 
	ORDEN FORAL 232/2008, de 19 de diciembre, el Consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 279/2001, de 9 de noviembre, por la que se aprueba el modelo 346 en euros, de declaración informativa anual de subvenciones e indemnizaciones satisfechas o abonadas por entidades públicas o privadas a agricultores o ganaderos. 
	ORDEN FORAL 233/2008, de 19 de diciembre, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden Foral 9/2000, de 20 de enero, por la que se aprueban los modelos 198, en pesetas y en euros, de declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios, y la Orden Foral 48/2001, de 26 de febrero, por la que se aprueban los modelos F-50, en pesetas y en euros, de declaración anual de operaciones con terceras personas. 



